









COMPOSIÇÃO DE CUSTO 01									
SERVIÇO:				ADMINISTRAÇÃO LOCAL			UNIDADE:		UND
CODIGO	TIPO	BASE	INSUMO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL MATERIAL	TOTAL MÃO DE OBRA	
93572	COMP. AUX.	SINAPI 02/2024	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	12.00	5,961.34		71,536.08	
93565	COMP. AUX.	SINAPI 02/2024	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	12.00	18,188.59		218,263.08	
TOTAL MATERIAL							0.00		
TOTAL MÃO DE OBRA							289,799.16		
TOTAL GERAL (MATERIAL + MÃO DE OBRA)							289,799.16		

COMPOSIÇÃO DE CUSTO 02 - 104162 sinapi ajustada									
SERVIÇO:				PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ ESTUCAMENTO AF_06/2022			UNIDADE:		M²
CODIGO	TIPO	BASE	INSUMO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL MATERIAL	TOTAL MÃO DE OBRA	
88274	COMP. AUX.	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0956	22,50		24.6500	
88316	COMP. AUX.	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4972	18,14		9.0100	
89225	COMP. AUX.	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO AF_05/2023	CHP	0,0254	5,85	0.1400		
89226	COMP. AUX.	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO AF_05/2023	CHI	0,0759	1,75	0.1300		
95276	I	SINAPI	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHP DIURNO AF_05/2023	CHP	0,0903	3,31	0.2900		
95277	I	SINAPI	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHI DIURNO AF_05/2023	CHI	0,2164	0,50	0.1000		
3671	I	SINAPI	JUNTA PLÁSTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESURA)	M	1,67	1,29	2.1500		
4824	I	SINAPI	GRANILHA/ GRANA/ PEDRISCO OU AGREGADO EM MARMORE/ GRANITO/ QUARTZO E CALCÁRIO, PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCO	KG	20,0	0,63	12.6000		
34753	I	SINAPI	CIMENTO PORTLAND POZOLÂNICO CP IV-32	KG	10,0	0,68	6.8000		
TOTAL MATERIAL							22.21		
TOTAL MÃO DE OBRA							33.66		
TOTAL GERAL (MATERIAL + MÃO DE OBRA)							55.87		
FONTE DA COMPOSIÇÃO: CATÁLOGO DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS FEVEREIRO 2024 - COMPOSIÇÃO BASE Nº 104162									
FONTE DOS INSUMOS: SINAPI COMPOSIÇÕES FEVEREIRO 2024									

COMPOSIÇÃO DE CUSTO 03 - 104473 sinapi ajustada									
SERVIÇO:				COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, SEM INTERRUPTOR, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022			UNIDADE:		UD
CODIGO	TIPO	BASE	INSUMO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL MATERIAL	TOTAL MÃO DE OBRA	
91842	COMP. AUX.	SINAPI 03/2022	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2.22	7.92	17.55		
91852	COMP. AUX.	SINAPI 03/2022	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1.24	10.19	12.66		
91924	COMP. AUX.	SINAPI 03/2022	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	10.71	2.51	26.88		
91926	COMP. AUX.	SINAPI 03/2022	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1.48	3.64	5.38		
91937	COMP. AUX.	SINAPI 03/2022	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1.00	15.40	15.40		
91940	COMP. AUX.	SINAPI 03/2022	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1.00	16.22	16.22		
90447	COMP. AUX.	SINAPI 03/2022	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	1.24	6.65	8.26		
90456	COMP. AUX.	SINAPI 03/2022	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	UN	1.00	4.40	4.40		
90466	COMP. AUX.	SINAPI 03/2022	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	1.24	12.72	15.80		

							TOTAL MATERIAL	122.55
							TOTAL MÃO DE OBRA	0.00
TOTAL GERAL (MATERIAL + MÃO DE OBRA)								122.55
FONTE DA COMPOSIÇÃO: CATÁLOGO DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS FEV 2024 - COMPOSIÇÃO BASE N° 104473								
FONTE DOS INSUMOS: SINAPI COMPOSIÇÕES FEV 2024								
<b>COMPOSIÇÃO DE CUSTO 04 - 97586 sinapi ajustada</b>								
SERVIÇO: LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES LED DE 36 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020							UD	UD
CODIGO	TIPO	BASE	INSUMO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL MATERIAL	TOTAL MÃO DE OBRA
88264	COMP. AUX.	SINAPI 03/2022	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.4144	22.93		9.50
88247	COMP. AUX.	SINAPI 03/2022	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.1727	19.33		3.34
3420	I	SINAPI 03/2022	FITA ISOLANTE HIGHLAND ADESIVA 19m x 20mm	M	0.1500	0.94	0.14	
39387	I	SINAPI 03/2022	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13	UNIDADE	2.0000	17.06	34.12	
12239	I	SINAPI 03/2022	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE *36* W, PERFIL COMERCIAL (NAO INCLUI REATOR E LAMPADAS)	UNIDADE	1.0000	45.90	45.90	
							TOTAL MATERIAL	80.16
							TOTAL MÃO DE OBRA	12.84
TOTAL GERAL (MATERIAL + MÃO DE OBRA)								93.00
FONTE DA COMPOSIÇÃO: SINAPI CATÁLOGO DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS 02/2021 - COMPOSIÇÃO BASE N° 97586								
FONTE DOS INSUMOS: SINAPI COMPOSIÇÕES FEVEREIRO 2021								